
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

문화유산과 25,603,078 23,257,794 2,345,284

국 2,570,564 2,565,276 5,288

기 161,812 161,812 0

도 4,509,780 4,507,780 2,000

시 18,360,922 16,022,926 2,337,996

문화재 보존(문화및관광/문화재) 15,557,275 13,571,212 1,986,063

국 2,570,564 2,565,276 5,288

기 111,420 111,420 0

도 2,009,780 2,007,780 2,000

시 10,865,511 8,886,736 1,978,775

문화재 복원 구축 8,076,681 6,276,681 1,800,000

국 1,648,276 1,648,276 0

도 282,562 282,562 0

시 6,145,843 4,345,843 1,800,000

전라좌수영 동헌일원 복원사업 5,700,000 3,900,000 1,800,000

401 시설비및부대비 5,700,000 3,900,000 1,800,000

01 시설비 5,685,750 3,889,470 1,796,280

○전라좌수영 동헌 일원 복원
5,685,750 3,889,470 1,796,280

03 시설부대비 14,250 10,530 3,720

○전라좌수영 동헌 일원 복원
14,250 10,530 3,720

문화재 유지관리 7,480,594 7,294,531 186,063

국 922,288 917,000 5,288

기 111,420 111,420 0

도 1,727,218 1,725,218 2,000

시 4,719,668 4,540,893 178,775

무형문화재 전수 74,400 70,800 3,600

도 37,200 35,400 1,800

시 37,200 35,400 1,800

307 민간이전 74,400 70,800 3,600

도 37,200 35,400 1,800

시 37,200 35,400 1,800

02 민간경상사업보조 74,400 70,800 3,600

○무형문화재 전수보조금(거문도뱃노래 외 3) 74,400 70,800 3,600

ㅇ장학생 2,400 6,000 △3,600

도 1,200 3,000 △1,800

시 1,200 3,000 △1,800

ㅇ보존회 24,000 16,800 7,200

도 12,000 8,400 3,600

시 12,000 8,400 3,600

무형문화재 공개시연 출연 13,000 12,800 200

도 6,500 6,300 200

경정 5,685,750,000원

경정 14,250,000원

경정 2,400,000원

경정 24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

시 6,500 6,500 0

307 민간이전 13,000 12,800 200

도 6,500 6,300 200

시 6,500 6,500 0

04 민간행사사업보조 13,000 12,800 200

○무형문화재 공개시연 출연 13,000 12,800 200

ㅇ동편제 흥보가 2,000 1,900 100

도 1,000 900 100

시 1,000 1,000 0

ㅇ각자장 2,000 1,900 100

도 1,000 900 100

시 1,000 1,000 0

거문도 근대역사문화공간 활성화 사업 63,306 60,306 3,000

202 여비 5,550 2,550 3,000

01 국내여비 5,550 2,550 3,000

○근대역사문화공간 조성 현장 점검 및 협의
5,550 2,550 3,000

세계유산 등재 사업 442,197 273,510 168,687

201 일반운영비 425,357 256,670 168,687

02 공공운영비 408,687 240,000 168,687

○한국의 갯벌 2단계 등재 추진단 지원
408,687 240,000 168,687

매장문화재 보존유적 관리 10,576 0 10,576

국 5,288 0 5,288

시 5,288 0 5,288

401 시설비및부대비 10,576 0 10,576

국 5,288 0 5,288

시 5,288 0 5,288

01 시설비 10,576 0 10,576

○매장문화재 보존유적 관리
10,576 0 10,576

국 5,288 0 5,288

시 5,288 0 5,288

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 9,875,201 9,549,921 325,280

기 50,392 50,392 0

도 2,500,000 2,500,000 0

시 7,324,809 6,999,529 325,280

지역문화예술사업 육성 9,875,201 9,549,921 325,280

기 50,392 50,392 0

도 2,500,000 2,500,000 0

시 7,324,809 6,999,529 325,280

여수민속전시관 운영 관리 117,960 102,960 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

경정 2,000,000원

경정 2,000,000원

경정 5,550,000원

경정 408,687,000원

10,576,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

01 시설비 15,000 0 15,000

○여수민속전시관 노후 시설 보수
15,000 0 15,000

여수 시립미술관 건립 687,240 607,240 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○기증 조각작품 제작비
80,000 0 80,000

달빛갤러리 운영 74,958 71,598 3,360

201 일반운영비 36,530 33,530 3,000

01 사무관리비 22,930 19,930 3,000

○일반수용비 21,830 18,830 3,000

ㅇ달빛갤러리 전시 운영 11,000 9,000 2,000

－홍보물 제작비 9,000 7,000 2,000

ㅇ전시 작품 조명 구입
1,000 0 1,000

405 자산취득비 360 0 360

01 자산및물품취득비 360 0 360

○전시 작품 보존 관리 360 0 360

ㅇ청소기 구입 360 0 360

엑스포 아트 갤러리 운영 439,889 407,969 31,920

301 일반보전금 64,420 32,500 31,920

09 외빈초청여비 31,920 0 31,920

○시립미술관 건립 연계 국제전 및 국제학술
행사 외빈 초청 여비 31,920 0 31,920

ㅇ베오그라드 현대미술관 관계자 및 학술행
사 강연자 초청여비 31,920 0 31,920

－항공권(베오그라드-인천) 왕복
17,500 0 17,500

－국내 교통비(인천-여수) 왕복
700 0 700

－숙박비 12,250 0 12,250

－식비 1,470 0 1,470

예술작품 구입 504,800 309,800 195,000

201 일반운영비 14,800 9,800 5,000

01 사무관리비 13,900 8,900 5,000

○일반수용비 8,800 3,800 5,000

ㅇ예술작품 포장 및 운송비
5,000 1,000 4,000

ㅇ작품 구입 심의위원회 운영 3,500 3,000 500

－서면심의 수당(1차)
1,000 500 500

ㅇ예술작품 가격평가위원회 개최 2,600 2,100 500

－가격평가 심의수당
2,000 1,500 500

15,000,000원*1식

40,000,000원*2점*1회

경정 9,000,000원

100,000원*10개

360,000원*1대

2,500,000원*7명

100,000원*7명

250,000원*7명*7일

30,000원*7명*7일

경정 5,000,000원

경정 1,000,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화유산과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 지역문화예술사업 육성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 390,000 200,000 190,000

01 시설비 387,192 198,560 188,632

○예술작품 수장고 리모델링
387,192 198,560 188,632

03 시설부대비 2,808 1,440 1,368

○예술작품 수장고 리모델링
2,808 1,440 1,368

재무활동(문화및관광/문화재) 33,941 0 33,941

보전지출 33,941 0 33,941

보전지출 33,941 0 33,941

802 반환금기타 33,941 0 33,941

01 국고보조금반환금 26,268 0 26,268

○2022년 문화재야행 25,536 0 25,536

ㅇ사용잔액 24,926 0 24,926

ㅇ이자 610 0 610

○2022년 전통산사 문화재 활용 732 0 732

ㅇ사용잔액 719 0 719

ㅇ이자 13 0 13

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,673 0 7,673

○2022년 문화재야행 7,673 0 7,673

ㅇ사용잔액 7,478 0 7,478

ㅇ이자 195 0 195

경정 387,192,000원

경정 2,808,000원

24,926,000원*1식

610,000원*1식

719,000원*1식

13,000원*1식

7,478,000원*1식

195,000원*1식


